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Turneul final al Campionatului European 
de Fotbal continuă cu reprezentativa țării 
noastre printre protagoniste și cum altfel 
să fi fost, din moment ce această superbă 
“Generație de suflet” a reușit să se califice 
în “optimile” de finală ale competiției!

Și a făcut-o “En fanfare”, cum spun 
francezii, câștigând grupa E de la Euro, 
înaintea Belgiei, Slovaciei, care s-au 
calificat și ele în aceeași fază a competiției, 
de pe locurile 2 și, respectiv, 3, ultima în 
clasament fiind Ucraina. Am avut, mai 
mult decât evident, cea mai echilibrată 
grupă a întrecerii din Germania, și, poate, 
chiar din întreaga istorie a turneelor finale 
de campionat european, toate cele patru 
selecționate care au compus-o terminând 
jocurile cu același număr de puncte, 
4… Diferența a fost făcută de golaveraj, 
bineînțeles, dar eu îndrăznesc să scriu că e 
o ierarhie mai mult decât corectă.

Pentru România a contat mai ales 
victoria cu Ucraina, din prima etapă a 
grupelor, însă esențial a fost și …sufletul. 
Devotamentul, dăruirea, sacrificiul! Sigur, 

toate acestea nu se cuantifică în puncte, 
dar s-au socotit în joc și inimile noastre de 
suporteri!

Astfel, emoțiile tuturor românilor vor 
continua să se manifeste la cele mai înalte 
cote!

Totul va culmina cu meciul de marți, 
2 iulie, de la Munchen, de pe Allianz 
Arena, când România noastră va întâlni 
selecționata Olandei. Acolo a început 
pentru tricolori acest turneu final, de 
acolo, sunt absolut convins, vom merge și 
mai departe, în “sferturi”!

Nu știu dacă va fi tot 3-0 pentru noi, așa 
cum a fost scorul în primul nostru meci 
la Euro, dar sunt sigur că Munchen-ul va 
deveni, dacă nu cumva a și devenit între 
timp, un oraș simbol pentru istoria echipei 
naționale, așa cum sunt Guadalajara sau 
Pasadena…

Olanda este, mai mult decât evident, 
o selecționată mai bună decât cea 
a Ucrainei, nu trebuie să ne lăsăm 
influențați de locul al treilea pe care 
l-a ocupat în grupa sa, după Franța și 
Austria. Practic, turneul din Germania a 
ajuns acum la cel de-al doilea început, 
dacă admiteți expresia, toate cele 16 
reprezentative din faza “optimilor” de 
finală plecând de la “zero”. S-a intrat în linie 
dreaptă, faza eliminatorie oferind tuturor 
o șansă directă de a merge și mai departe. 
România este acum în primele 16 forțe ale 
Europei fotbalistice, iar acest lucru trebuie 
să însemne enorm pentru tot fotbalul 
nostru! Promit însă ca în săptămânile 
următoare să intru în detaliile legate de 
această performanță și de implicațiile 
sale în competițiile interne, pentru ca 
sunt multe și benefice. Deocamdată mă 
alătur și eu dorinței și speranțelor tuturor 
suporterilor tricolorilor și strig:

Hai, România!
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România merge și mai departe!
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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Al patrulea sezon de la revenirea pe prima scenă a fost unul bun pentru arădeni, care au 
reuşit cea mai bună clasare în SuperLigă din ultimii 50 de ani. 

Un merit deosebit l-a avut Mircea Rednic, cel care a construit din mers o echipă 
competitivă, capabilă să pună probleme oricărui adversar.

FEATURE

SUPERLIGA           
UTA Arad, aproape de o mare performanță
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Statisticile jucătorilor utilizaţi de UTA Arad în campionatul 2023-2024
PORTARI
Iacob Florin 31 JOCURI
Kucher Danylo 8 JOCURI
FUNDAŞI
Benga Alexandru Constantin 28 JOCURI
Roganović Marko 3 JOCURI
Markov Borislavov Ivaylo 5 JOCURI
Dumitrașcu Denis Constantin 13 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Abeid Yacoub Aly 19 JOCURI
Stroungis Stefanos 1 JOC
Costa Rodrigues Diogo Miguel 29 JOCURI 1 GOL 1 PASĂ DECISIVĂ

Stolnik Marko 30 JOCURI
Căpuşă Tiberiu Ionuţ 29 JOCURI 2 GOLURI 3 PASE DECISIVE

Conté Ibrahima Sory 22 JOCURI 1 GOLURI
Iurasciuc Darius Mihai 1 JOCURI
López Varela Ariel 12 JOCURI 1 GOL 2 PASE DECISIVE

Lawrence Kemar Michael 2 JOCURI
Trif Răzvan Alin 9 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Vîlcu Robert Mihai 1 JOC
MIJLOCAŞI
Pop Rareș Mihai 36 JOCURI 5 GOLURI 2 PASE DECISIVE

Fábry Andrej 33 JOCURI 6 GOLURI 4 PASE DECISIVE

Mihai Cristian Petrişor 36 JOCURI
Isac Damian Daniel 1 JOC
Stahl Albert Tivadar 21 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Mustacă Robert Cristian 4 JOCURI
Marku Herald 13 JOCURI
Carp Cătălin 15 JOCURI 2 GOLURI
de Freitas Costa Marcelo 31 JOCURI 2 GOLURI 2 PASE DECISIVE
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Holst Frederik Lucas 2 JOCURI

Micovschi Claudiu Valentin 31 JOCURI 9 GOLURI 5 PASE DECISIVE

David Andrei Alexandru 5 JOCURI

Almeida Machado João Pedro 14 JOCURI 4 GOLURI

Vulturar Cătălin Alin 9 JOCURI

Calotă Alessio 1 JOC

ATACANŢI

Cooper Godberg Barry 21 JOCURI 3 GOLURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Leidsman Kyvon Mahlik 5 JOCURI

Postolachi Virgiliu 1 JOC

Stanciu Raul Alexandru 4 JOCURI

Vučenović Aleksandar 5 JOCURI

Ofosu Reagy Baah 8 JOCURI 1 GOL 3 PASE DECISIVE

Luckassen Kevin 25 JOCURI 6 GOLURI 2 PASE DECISIVE

Omondi Eric Johana 26 JOCURI 5 GOLURI 7 PASE DECISIVE

Morar Vlad Călin 8 JOCURI

Tudorie Alexandru 9 JOCURI 1 GOL

Ezekiel Imoh 8 JOCURI 1 GOL 2 PASE DECISIVE

ANTRENOR

Mircea Rednic

A beneficiat de un autogol: Raul Silva (etapa a 21-a, UTA - Universitatea Craiova 2-2).
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Indiscutabil, Oţelul a fost marea revelaţie a ediţiei 2023-2024, stagiune în care gălţenii au 
practicat un fotbal de calitate, apreciat de către microbişti. 

FEATURE

SUPERLIGA           
Oţelul Galaţi, armata lui Dorinel
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Statisticile jucătorilor utilizaţi de Oţelul în campionatul 2023-2024:

PORTARI

Stoian Relu Marian 12 JOCURI

Dur-Bozoancă Cosmin Andrei 14 JOCURI

Pap Eduard Adrian 13 JOCURI

FUNDAŞI

Rus Silviu Andrei 13 JOCURI

Yabré Tobasegnou François 20 JOCURI 1 GOL

Zhelev Milen 20 JOCURI 3 PASE DECISIVE

López Varela Ariel Ignacio 18 JOCURI

Panait Dan Lucian 5 JOCURI

Ghiocel Costin Petruț 10 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Lovrić Dragan 22 JOCURI

Adăscăliței Mihai Andrei 26 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Gomes Silva Miguel Angelo 27 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Latouchent Rosario Pierre 7 JOCURI

Cissé Jonathan 26 JOCURI 2 GOLURI

Farcaș Ştefan Teodor 1 JOC

MIJLOCAŞI

Ursu Octavian Andrei 2 JOCURI

Neagu Ionuţ 16 JOCURI
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Cisotti Juri 36 JOCURI 9 GOLURI 3 PASE DECISIVE

Gaitán Pablo Leonel 3 JOCURI 1 GOL 1 PASĂ DECISIVĂ

Živulić Diego 35 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Jardan Vasile 22 JOCURI

Tănasă Răzvan Andrei 29 JOCURI 1 GOL 1 PASĂ DECISIVĂ

Bodişteanu Ştefan 34 JOCURI 2 GOLURI 4 PASE DECISIVE

Santos Lameira João Pedro 17 JOCURI 1 GOL

Teles Pereira Nunes Silva Samuel 34 JOCURI 3 GOLURI 3 PASE DECISIVE

ATACANŢI

Fatai Feyi Kehinde Abdu 18 JOCURI 1 GOL 1 PASĂ DECISIVĂ

Pop Alexandru Mihai Constantin 36 JOCURI 11 GOLURI 3 PASE DECISIVE

Cîrjan George 21 JOCURI 1 GOL

Dimitrov Asenov Iliya 3 JOCURI

Ferreira Maciel Frédéric 35 JOCURI 7 GOLURI 5 PASE DECISIVE

Rušević Anes 14 JOCURI 1 GOL

Mallé Aly 13 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

ANTRENORI

Dorinel Munteanu





În fiecare dimineaţă, în cei doi ani pe 
care i-am trăit în Arad, momentul cafelei 
s-a consumat în sala de şedinţe. Acolo, 
pe un perete şi jumătate, era aproape 
toată istoria „Bătrânei Doamne”. Trofeele 
primite pentru titlurile din 1947, 1948, 1950, 
1954, 1969 şi cel din anul Guadalajarei, 
1970. Cupele României din 1948 şi 1953, 
fanioane, plachete, dar şi un... tablou. O 
lucrare splendidă, cu o ramă interesantă, 
din care te priveau campionii primului titlu 
al baronului Neumann.

Şi iar cafea, iar privirile complice ale 
doamnei Monţi, de la club, venind cu 
sandwich-urile, şi întotdeauna privitul cu 
atenţie al băieţilor în alb-roşu din tablou. 
Aproape că le învăţasem ordinea şi locul: 
Marky, Băcuţ I, Pall, Meszaros, Adalbert 
Kovacs, Reinhardt, Mercea, Petschowsky, 
Toth III, Bonyhadi şi Lorant. Ultimul, Gyula 
Lorant, avea pentru mine o rezonanţă 
aparte. Sigur, „Ceala” Petchowsky de 
asemenea ori super golgeterul Bonyhadi, 
al cărui record, de 49 de goluri marcate 

într-o singură ediţie de campionat, ’47-
’48, când UTA înscrisese 129 de goluri 
(nedepăşit şi acest record!) stă şi azi în 
picioare!

În fine, Lorant, cum spun, îmi suna 
cunoscut de altundeva... Şi, într-o zi, 
bătrânul Dionisie Piroş, fiul secretarului 
personal al baronului Neumann, mă 
lămureşte: „Ai dreptate, îmi zice, nu-i 
nicio bănuială: în tablou e Gyula Lorant, 
conducătorul de joc al celei mai bune 
echipe din lume, Ungaria lui Puskas, 
Czibor, Hidegkuti, Kocsis şi a uluitorului 
portar Grosics, echipa care bătea Anglia pe 
Wembley, în faţa a 105.000 de spectatori, 
cu 6-3!! Adversarii lui Lorant fuseseră atunci 
Alf Ramsey şi Stanley Matthews...” Echipa 
care, un an mai târziu, în 1954, la Cupa 
Mondială din Elveţia, învingea cu 8-3 (!!!) 
R.F. Germania în grupă, cu 9-0 Coreea de 
Sud, apoi elimina vicecampioana lumii, 
Brazilia, cu un 4-2 sec, iar în semifinale 
„scotea” deţinătoarea trofeului, Uruguay, 
tot cu 4-2! În finală avea 2-0 în minutul 
9 (!), prin golurile marcate de Puskas, 
viitoarea mare vedetă a Realului Madrid, şi 
Czibor. Apoi marele Puskas s-a accidentat 
şi germanii, învinşi în grupă cu 8-3, cum 
spuneam, şi conduşi cu 2-0, revin şi devin 
campionii lumii, câştigând cu 3-2. S-a spus 
atunci că a fost cea mai tristă zi din istoria 
Ungariei...

Deci Lorant al nostru era, de fapt, al lor! 
Baronul Neumann îl cumpărase, în 1946, 
pe o sumă exorbitantă şi Lorant a pus 
serios umărul la primul titlu al arădenilor, 
fiind de altfel şi cel mai iubit jucător din 
Aradul acelor ani. Acum, amintirea lui 
zâmbeşte dintr-un tablou aflat în sala de 
şedinţe a clubului, printre aburii de cafea 
bună, preparată de doamna Monţi... A 
fost cel mai mare fotbalist care a jucat 
vreodată, „stranier” fiind, în campionatul 

CRONICĂ

Lorant, geniul de la UTA
  Material realizat de Marius Mitran
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României. Ba chiar a ieşit şi campion 
al ţării noastre, cu 7 ani înainte de a fi 
(aproape) campion al lumii. El era Lorant, 
omul despre care venerabilul Dionisie 
Piroş îmi spunea că nu învăţase limba 
română, dar se înţelegea cel mai bine 
cu Băcuţ, Gică neştiind nici el prea bine 
maghiara...

Lorant avea apoi să facă din anii 
petrecuţi la Arad un titlu de glorie. De 
altfel, el şi-a reîntâlnit bunii prieteni şi 
mai târziu, în meciul România – Ungaria 
din octombrie 1948, când „ai lui” ne-au 
bătut cu 5-1 pe Republicii. Băcuţ i-a fost 
adversar, dar Lorant n-a fost singurul utist 
adversar al românilor, ci şi Matyas Toth III. 
Petchowsky, pe care şi Lorant şi Toth III îl 
recunoşteau drept un geniu, le-a dat un 

gol atunci, Băcuţ l-a marcat pe Gyula la 
sânge, dar în final a fost 1-5.

Lorant s-a întâlnit cu prietenul 
Petchowsky şi la Olimpiada de la Helsinki, 
din ’52 şi l-a învins iar pe „Ceala”, cu 2-1. 
Petchowsky nu mai era la UTA însă, ci la 
CCA. Ultima dată Ungaria cu Lorant în 
teren ne-a învins cu 5-1 la Budapesta, în 
septembrie 1954. Ei erau vicecampionii 
lumii, dar Lorant a schimbat cu „fratele” 
Băcuţ tricoul, după meci, ambii având 
lacrimi în ochi. Ce mai e nou pe la Arad, 
Gică?...

Din acelaşi tablou, peste timp, nici 
Lorant şi nici ceilalţi utişti nu ştiu să mai 
răspundă...
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